30. Nec tamen in omnibus primæ & tertiae speciei qualitatibus.

31. Qualitas recipit magis & minus, seu intenditur & remittitur.

32. Hæc

C O L L E G I U M L O G I C U M.

7

32. Hæc nota omnibus qualitatis species convenire videtur præter quartam.

33. Qualitas omnis intenditur & remittitur, quæ aliam habet qualitatem, vel contrarie, vel privative sibi oppositam.

34. Intensio fit in qualitate per liberatorem à contraria vel à privatione:

35. Remissio per admixtionem contrariae vel privationis.

36. Unde intensio est, alteratio à minore qualitatis gradu ad majorem, remissio contra, à minore gradu ad majorem.

37. Recipere magis & minus, si significet, capere plures aut pauciores gradus essentiales in eodem subiecto, idem est quod intendi & remitti.

38. Quo sensu, nota hæc vera est de qualitatibus in abstracto: sic albedo & calor dicuntur intendi & remitti:

39. Recipere magis & minus, si significet prædicari per adverbia magis & minus, tum convenit qualitatibus in concreto, ut album & calidum est magis vel minus tale.

40. A Qualitate res dicuntur similes vel dissimiles.

P O S I T I O N U N L O G I C A R U M

D I S P U T A T I O Q U I N T A,

D E

R E L A T I S.

T H E S I S I.

R Elata sunt, quæ id ipsum, quod sunt, aliorum esse dicuntur, aut alio quovis modo ad aliud referuntur.

2. Relata, alia sunt secundum dici, alia secundum esse.

3. Relata secundum dici, sunt entia absolute, quæ à nobis concipiuntur atque explicantur, ac si essent relata.

4. Relatorum secundum esse totum esse est respectivum, seu referri ad aliud.

5. Discrimen inter relata secundum dici & secundum esse non tam in relationibus quam in vocibus situm est.

6. Nam vox quæ primario significat relationem, consequenter subjectum, significat relatum secundum esse.

7. Vox quæ primario significat rem absolutam, consequenter relationem, significat relatum secundum dici.

8. Relata sunt vel realia vel rationis.

9. Relata realia sunt, quæ sua natura referuntur ad aliud.

10. Horum tria sunt genera. 1. cum extrema sunt entia. 2. cum sunt re ipsa seu re-

liter distincta. 3. cum ordo eorum non dependet à mente.

11. Relata rationis sunt, quæ sola mentis operatione referuntur ad aliud.

12. Horum tria sunt genera, vel cum entia rationis ad se invicem referuntur, ut genus & species, vel cum extrema non sunt realiter distincta, ut identitas, quæ est relatio sui ipsius ad semet, vel cum relatio fingitur ab intellectu, ut cum dextrum & sinistrum dicuntur relata.

13. Relata realia sunt, vel prædicamentalia vel transcendentalia.

14. Transcendentalia, quæ referuntur ad aliud non sub ratione puri termini, sed & sub ratione causæ aut effecti, &c.

15. Prædicamentalia, quæ ad aliud referuntur sub ratione puri termini.

16. Ad Relationis prædicamentum pertinent, Relata secundum esse, realia, prædicamentalia, non item species oppositæ illis.

17. Abstractum relati est relatio, quæ est habitudo unius ad aliud.

18. Itaque in omni relatione duo sunt: unum,

unum, quod refertur; aliud, ad quod refertur.

19. Quod refertur, subjectum dicitur, illud, ad quod subjectum refertur, dicitur terminus.

20. Inter haec gemina est relatio, una subjectum ad terminum, altera termini ad subjectum.

21. Itaque, omnia relata sunt mutua.

22. Relata non mutua, nulla sunt, sed videntur talia ob defectum vocabulorum.

23. Quod in una relatione est subjectum in altera est terminus, & contra.

24. Subjectum cum relatione vocatur relatum.

25. Terminus cum relatione opposita correlative.

26. Si relato & correlato idem sit nomen, vocantur relata equiparantiae.

27. Si nomen utriusque sit diversum, disquiparantiae.

28. Subjectum & terminus ad relationis praedicamentum non pertinent, sed tantum relatum & correlatum, ac, quæ intercedit inter utrumque, relatio.

29. Præter subjectum & terminum in quibusdam relationibus requiritur fundatum distinctum ab utroque.

30. Fundamentum est quo mediante relatio subjecto inheret:

31. Hoc non in omnibus est distinctum à subjecto & termino;

32. Non in iis relationibus, quæ ex sola subjecti & termini coexistentia oriuntur,

33. At in aliis, quæ sic non oriuntur, distinctum est ab utroque.

34. Fundamentum relationis tum semper est accidentis absolutum.

35. Relata habent contrarium, non omnia, sed quædam.

36. Relata recipiunt magis & minus, non omnia sed quædam :

37. Utraque nota convenit iis, quorum fundamenta vel subjecta sunt contraria aut magis & minus recipiunt.

38. Relata reciprocantur, omnia, sc. in casu obliquo.

39. Relata sunt simul natura, omnia, sc. quatenus sunt relata.

40. Relata sunt simul cognitione, omnia, sc. ut sic, formaliter, quatenus sunt relata.

41. Relationes non sunt entia realia realiter distincta à subjecto, fundamento, aut termino.

42. Multo minus accidentia Physica, ad modum qualitatum inhaerentia,

43. Sed accidentia Logica, quorum esse non est inesse, sed ad subjectum referri illud que quovis modo afficere;

44. Hinc est, quod relationes, nec componant, nec mutant subjectum.

POSITIONUM LOGICARUM

DISPUTATIO SEXTA,

D E

SEX POSTREMIS PRÆDICAM.

THEISIS I.

Postrema sex prædicamenta (sicut & relationis) non complectuntur accidentia Physica, i. e. entitate distincta, sed Logica, i. e. modo prædicandi diversa.

2. Itaque, definiri debent non per entia sed per modos entium.

3. Hi modi entium diversi diversum fundant modum prædicandi.

4. Actio est modus, quo quippiam dependet à causa efficiente.

5. Passio est modus, quo quippiam dependet à subjecto recipiente.

6. Actio

6. Actio & passio non sunt modi diversi, multò minus essentiae distinctae.
7. Sed enim idem modus sunt, respectu tantum diverso diversimodè definitur.
8. Itaque generaliter utraque definiri potest, modus quo res quæpiam est in fieri, aut potius, ipsum n' fieri rerum.
9. Hoc fieri, aut modus in fieri, ut respicit principium à quo proficiuntur, dicitur actio: ut subjectum respicit, in quo recipitur, dicitur passio.
10. Hinc ratione tantum distinguuntur actio & passio.
11. Actio ut actio requirit agens, terminum à quo, terminum ad quem;
12. Non requirit subjectum per se, sed ratione termini ad quem.
13. Itaque, non omnis actio requirit subjectum, sed ea solum, quæ terminum habet per se non substantiem, eumque, substantiam completam.
14. Actio, cum subjectum habet, non est in agente sed in paciente.
15. Hoc tamen non intelligendum est de actione formaliter, ut est actio, sed materialiter, ut est passio;
16. Sunt enim unus idemque, & modus, & motus.
17. Actionum & passionum differentia sumitur à termino ad quem.
18. Alia est ex nihilo, alia ex subjecto.
19. Ex nihilo, vocatur creatio, cui opponitur annihilation.
20. Ex subjecto, est vel immanens vel transiens.
21. Immanens, cuius terminus est in agente, non tamen quæ agente, sed quæ paciente.
22. Nam in illâ actione Agens & Patiens idem sunt.
23. Transiens, cuius terminus est extra agens in alio.
24. Estque, vel ad substantiam, vel ad quantitatem, vel ad qualitatem, vel ad ubi.
25. Ad substantiam dicitur generatio, cui opponitur corruptio.
26. Ad quantitatem dicitur accretio, cui opponitur diminutio.
27. Ad qualitatem dicitur alteratio, quæ multis modis pro diversitate termini ad quem subdividitur.
28. Ad ubi dicitur motus localis, qui etiam varie dividitur.
29. Actio etiam dividitur in perficiem & corrumpem.
30. Perficiens, cum patienti aliud accedit, & nihil decedit.
31. Verfaturque inter terminos à quo & ad quem privativè oppositos.
32. Corrumpens, cum patienti aliud accedit & aliud decedit.
33. Verfaturque inter terminos à quo & ad quem contrarios.
34. Actioni & passioni convenit, habere contrarium, & recipere magis & minus.
35. Sed non per se, verum ratione termini ad quem.
36. Ideoque non omnibus sed quibusdam tantum convenit.
37. Ubi est modus quo res finitæ alicubi esse dicuntur.
38. Deus non est alicubi seu in aliquo ubi sed ubiquè;
39. Unde ipsi tribui solet ubi repletivum, quia omnia replet.
40. Creaturarum ubi, est vel circumscriptivum vel definitivum.
41. Circumscriptivum ubi, est modus existendi alicubi, ut ex isto ubi alia corpora excludantur;
42. Convenit solis corporibus naturalibus.
43. Definitivum ubi, est modus existendi alicubi, ut ex eo ubi alia corpora non excludantur;
44. Competit solis spiritibus finitis.
45. Quando est modus, quo res finitæ ali quando, id est, in aliqua temporis differentia, esse, fuisse, vel fore, dicuntur.
46. Deus non aliquando, sed semper est.
47. Qui modus existendi, dicitur duratio infinita, & unâ voce, aternitas.
48. Creaturarum quando, est modus perseverandi in existentia permanente vel successiva.
49. Prior, dicitur ævum, competitque spiritibus finitis.

50. Posterior, dicitur tempus, competitque corporibus.

51. Situs est modus corporis resultans ex ordine partium inter se.

52. Situs mutari nequit sine mutato ubi, sed Ubi mutari potest non mutato situ.

53. Non ergo situs & ubi debent confundi.

54. Nam ubi significat ordinem totius ad locum, situs ordinem partium inter se.

55. Non est tamen situs formaliter relatio, sed relatio ex situ nascitur.

56. Habitus est modus, quo uestis aut aliquid instar uestis corpori appositum, appensum, aut alio quovis modo adjunctum est.

POSITIONUM LOGICARUM

DISPUTATIO SEPTIMA,

D. E

P R A E D I C A B I L I B V S.

T H E S I S I.

EX rerum in prædicamentis dispositatum collatione, oriuntur notiones secundæ, sive affectiones Logicæ.

2. Ha sunt vel simplices vel conjunctæ.

3. Simplices, quæ singulis rebus seorsim convenient.

4. Conjunctæ, quæ pluribus rebus coniunctim convenient.

5. Simplices sunt, Prædicabilia, totum & pars, causa & causatum, subiectum & adjunctum.

6. Prædicabilia sunt, quæ vere, proprie, naturaliter, atque immediate, de alio aut pluribus affirmantur.

+ 7. Ea sunt numero quinque.

8. Ex iis sunt duo universalia, Genus & Species.

9. Genus est, quod de pluribus specie differentibus prædicatur in questione, qua queritur, quid sit res.

10. Specie differre est differre essentialiter.

11. Essentialiter differunt, quando in essentiali unius ponitur quod non est in essentiali alterius.

12. Species est, quæ collocatur sub genere, directe.

13. Genus est summum, vel subalternum:

14. Summum, quo non est superius genus, subalternum contrà.

15. Species est subalterna, vel infima.

16. Subalterna, quæ est alia inferior species, infima contrà.

17. Genus & species, subalterna, non differunt re ipsa; sed respectu diverso.

18. Genus subalternum dicuntur respectu inferiorum, species respectu superiorum.

19. Genus non potest conservari in una specie, sed potest species conservari in uno individuo.

20. Itaque, malè nonnulli vocant individua species specialissimas.

21. Species specialissima est, quæ de pluribus numero differentibus prædicatur in questione, quæ queritur, quid sit res.

22. Differentia est, quæ res à re differt.

23. Estque vel accidentalis vel essentialis.

24. Accidentalis pertinet ad 4. & 5. prædicabile.

25. Essentialis est, quæ addita generi speciem constituit, eamque ab aliis speciebus essentialiter distinguit.

26. Hinc dicunt ratione generis divisiva, ratione speciei constitutiva.

27. Differentia essentialis definitur, quæ de pluribus numero vel specie differentibus prædi-

prædicatur essentialiter, in quæstione, qua
quæritur, qualis sit res.

28. Itaque alia est generica, quæ de pluribus
specie, alia specifica, quæ de pluribus
numero differentibus, prædicatur.

29. Proprium, scil. quarto modo, est, quod
non declarat quid res sit & tamen soli ineſt &
cum eā reciprocatur.

30. Proprium est vel internum vel exter-
num.

31. Internum emanat ab essentia subjecti.

32. Externum ponitur in subjecto posita
causâ extra subjectum.

33. Internum à subjecto in quo est separa-
ri nequit, nec separatione reali, nec mentali.

34. Nec potest subjecto alteri specie di-
verio communicari.

35. Accidens est, quod adest & abest sine
subjecti interitu.

36. Quæ definitio intelligenda est divi-
sim, non coniunctim.

37. Interitus intelligitur, tum Physicus,
rei corruptio, tum Logicus, contradic̄tio.

38. Accidens est separabile vel insepara-
bile.

39. Separabile, quod reverā separari po-
teſt, viribus naturæ.

40. Inseparabile, quod viribus naturæ se-
parari nequit:

41. Poteſt tamen separari virtute superna-
turali;

42. Item per separationem mentalem, non
tantum simplicem, sed &c complexam.

43. Et in hoc differt à proprio, quod sepa-
ratione mentali nullo modo à subjecto sepa-
rari potest.

44. Licet subjectum separari possit à pro-
prio, separatione mentis simplici, non item
complexâ:

45. At subjectum five species ne quidem
simplici mentis abstractione à differentiâ ef-
frentiali separari potest.

POSITIONUM LOGICARUM

DISPUTATIO OCTAVA,

D E

TOTÖ ET PARTE, CAUSA ET CAUSATO IN GENERE.

THESES I.

Totum dicitur, vel negativè vel posi-
tivè.

2. Totum negativè dicit partium ca-
rentiam, idemque est, quod indivisi-
bile.

3. Unde, cum Deus dicitur totus ubique,
aut anima tota in corpore, id est, non per
partes.

4. Totum positive, ponit partes, ad quas
dicit respectum.

5. Unde bene dicitur, constare plurimum,
id est, partium unione.

6. Hoc totum hic spectatur, & à partibus
unitis non differt realiter:

7. Differt tamen hoc modo, aut à partibus

singulis, aut à simul etiam sumptis, sed non
unitis.

8. Partes sunt priores natura quam totum,
vel secundum existendi consecutionem, vel
secundum causalitatem.

9. Hinc notiores sunt toto simpliciter &
cognitione distincta.

10. Totum est per se vel per accidens.

11. Totum per se est, cum, vel totum est
de essentia partium, vel partes sunt de essentia
totius:

12. Prius vocatur totum constituens & po-
tentiale; posteriori, constitutum & actuale.

13. Constituens, quia hoc totum effen-
tiam partium constituit.

14. Potentiale, quia partes suas continet potentia.
15. Constitutum, quia ejus essentia à partibus constituitur.
16. Actuale, quia suas partes continet actu.
17. Totum constituens & potentiale est genus respectu specierum, aut species respectu individuorum.
18. Unde solet vocari totum universale vel Logicum.
19. Totum constitutum & actuale habet partes, vel ratione vel re ipsa distinctas.
20. Quæ partes ratione distinguuntur, ex constituent totum formale seu Metaphysicum:
21. Hoc nihil est aliud, quam definitum respectu partium definitum, generis & differentiarum.
22. Quæ partes re ipsa distinguuntur, vel se mutuo penetrant, & constituent Totum Physicum, vel situ discrepant, & constituent Totum Mathematicum.
23. Totum Physicum, aliis essentiale, est compositum respectu materie & formæ.
24. Totum Mathematicum, aliis integrale, est, quod habet partem extra partem.
25. Hoc est, continuum vel discretum.
26. Utrumque vel simile vel dissimile.
27. Similare habet partes ejusdem inter se nominis ac naturæ.
28. Dissimilare habet partes diversi inter se nominis ac naturæ.
29. Totum per accidens, est causa respectu diversorum effectorum, & contra: subiectum respectu diversorum adjunctorum, & contra.
30. Causa est, cuius vi res est.
31. Principium latius est, quam causa.
32. Omnis enim causa est principium, non contra.
33. Causatum est, quod à causis constituitur.
34. Omnis causa natura est prior causato:
35. Ideoque & notior cognitione distincta.
36. Non omnis tamen tempore est prior causato.
37. Causa est vel interna vel externa.
38. Interna, quæ ingreditur causati essentiam ut pars.
39. Externa, quæ extra causati essentiam manet.
40. Interna est materia & forma; externa, efficiens & finis.
41. Itaque 4. sunt in universum causæ, non plures, non pauciores.
42. Idea non est quintum genus causæ, sed vel ad causam efficientem minus principalem, vel ad formam reduci potest.
43. Causæ internæ aliquam in causando imperfectionem involvunt quia causant comprehendunt: externæ non item.
44. Hinc Deus vicem potest sustinere causæ externæ; internæ non item.
45. Causæ internæ inter se & cum externis necessario conjunguntur: externæ quidem inter se, cum internis non item.
46. Causæ internæ quia simul causant, causatum earum communi nomine vocatur compositum:
47. Causatum efficientis vocatur effectum; finis, medium vel destinatum.
48. Communis causalium affectio est subordinatio.
49. Causæ subordinatae sunt, quarum una dependet ab altera.
50. Causæ dependent à se invicem, vel quoad existentiam, vel quoad causalitatem, vel quoad utrumque.
51. Totidem modis sibi invicem subordinantur.
52. Quæ quoad existentiam tantum sibi invicem subordinantur, aut quoad causalitatis exercitium in genere, ex subordinantur sibi invicem accidentaliter, aut per accidens.
53. Quæ vero sibi invicem quoad causalitatis exercitium ad effectum tale, hoc vel illud, subordinantur, ex subordinantur sibi invicem per se & essentialiter.
54. Itaque, causa essentialiter alteri subordinata exigit. 1. ut à superiori ad causandum moveatur. 2. ut moveatur ad effectum tale.
55. Causa accidentaliter alteri subordinata requirit, ut vel causa inferior ab alia superiori nullo modo moveatur, vel saltem non moveatur ad effectum tale.

POSITIONUM LOGICARUM

DISPUTATIO NONA,

D E

MATERIA, FORMA, FINE.

THEISIS I.

Materiæ vox significat, vel objectum, & dicitur materia circa quam, vel subjectum, & dicitur materia in qua, vel id ex quo aliquid fit vel constat, & dicitur materia ex qua.

2. Significatu tertio proprie causa est.

3. Causalitas materiæ est, formas excipere easque sustinere, & cum forma causatum constituer.

4. Unde causatum materiæ proximum sed inadæquatum est forma ; remotum sed adæquatum est totum compositum : illud vocant Scholastici, causatum quo ; hoc, causatum quod.

5. Materia est vel prima vel secunda : illa est universalis, hæc particularis.

6. Neque materia prima alia est aut diversa à secunda, sed differt ab illa , fere ut genus à specie.

7. Materia secunda certam habet formam, qua particulare aliquod ens cum ea constituit.

8. Materia prima consideratur ab omni forma per mentem præcisâ ; inde dicitur informis.

9. Hinc, non dicitur sic quod re ipsa ab omni forma separari possit ; hoc enim fieri nequit.

10. Materia utraque, tam prima quam secunda, est vel compositionis (alii dicunt immutans) ex qua res constat, vel generationis (alii dicunt transiens) ex qua res fit.

11. Dicitur transiens, non quod materia transfire possit, sed quia, antequam ultimam formam accipiat, per illam formæ & dispositiones transeant.

12. Forma est causa interna per quam res est id quod est.

13. Ejus causalitas est, materiam informa-

re & cum materia compositum constituere.

14. Forma est materialis vel immaterialis.

15. Materialis, quæ producitur ex potentia materiæ, immaterialis contra.

16. Producit ex potentia materiæ, est, ita in fieri dependere à materia, ut materia actionem producentis sua causalitate promoveat ac juvet.

17. Forma etiam est substantialis vel accidentalis.

18. Dari formas substanciales, præter argumentum alia, evincit diversorum accidentium in diversis subjectis concursus, & alteratio corporis ad naturalem statum reductio.

19. Forma substancialis non incurrit in sensu per se :

20. Nec variatur gradibus ;

21. Est principium proprietatum atque operationum.

22. Forma etiam alia est principalis, alia disponens.

23. Principalis tantum est substancialis, & unica in uno composito,

24. Instrumentalis est, vel substancialis, vel accidentalis, & potest esse multiplex in uno composito.

25. Principalis forma speciem per se constituit.

26. Disponens forma, qua talis, non constituit speciem, sed materiam aptam facit ad recipiendam principalem.

27. Divisio formæ in genericam & specificam vitiosa est, quia nulla est forma generica, sed omnis est specifica :

28. Quæ vulgo dicitur forma generica, materia habet rationem potius quam formæ respectu compositi ultimi, quod à forma specifica constituitur.

29. Nec bona est divisio formæ in assisten-
tem & informantem, quia nulla est assistens,
sed omnis est informans.

30. Finis est causa externa, quæ sui amore
efficientem excitat ad agendum.

31. Quæ definitio intelligi debet de fine
in intentione, non item in executione.

32. Finis enim in executione est effectum
potius quam causa.

33. In illa excitatione efficientis ad agen-
dum constituit causalitas finis, quæ vulgo
motio Metaphorica dicitur.

34. Dicitur motio Metaphorica, non quod
non sit vera motio, sed quod non sit Phisica
aut qualis est efficientis, immediate tendens
in causatum.

35. Ut finis causalitatem suam exerceat,
debet cognosci.

36. Non ipsa tamen cognitione, ejus est cau-
salitas, sed conditio sine qua non.

37. Itaque finis movet, non secundum esse
cognitum, sed secundum esse reale;

38. Non secundum esse reale actuale, sic
enim est effectum, sed possibile, & sic est
causa.

39. Finis est cuius vel cui : ille, quem effi-
ciens expedit; hic, in cuius gratiam expedit
aliquid.

40. Finis est principalis, quem agens pri-
mario, & secundarius, quem secundario ex-
pedit.

41. Finis est subordinatus, qui refertur
ad ulteriorem finem, & ultimus, qui non.

42. Omnia agunt propter finem ultimum,
vel virtualiter & implicite, ut res inanimes &

plantæ, & bruta, vel formaliter & explicite,
licet non semper, ut homines.

43. Homines cognoscunt finem propter
quem agunt ut finem, bruta rem cognoscunt
quæ est finis, plantæ & res inanimæ neutrum
cognoscunt, sed tendunt in finem cognitum
à Deo, à quo diriguntur.

A N N E X A.

1. *Quicquid habet materiam, habet & for-
man.*

2. *Quicquid habet formam, habet & mate-
riam.*

3. *Materia prima est ingenerabilis & incor-
rupibilis, sed producta est per creationem & non
potest definire nisi per annihilationem.*

4. *Posita forma ponitur formatum.*

5. *Formæ, quanto dant esse nobilitas, tanto
sunt nobiliores.*

6. *Forma Substantialis constituta est in indi-
visibili.*

7. *Omnis finis est bonum quid.*

8. *Finis & bonum reciprocantur.*

9. *Acquisitio fine cessat actio.*

10. *Finis non habet modum aut mensuram.*

11. *Media habent modum & mensuram à
fine.*

12. *Media sunt bona bonitate finis.*

13. *Finis est prior mediis.*

14. *Qui vult finem, vult etiam media ad fi-
nem.*

15. *Finis, qui primus est in intentione, est
ultimus in executione.*

16. *Quo finis est ulterior, eo melior.*

17. *Hinc finis ultimus est optimus.*

POSITIONUM LOGICARUM

DISPUTATIO DECIMA,

D E

CAVSA EFFICIENTE.

THEISIS I.

CAUSA efficiens, est causa externa à qua
res verâ causalitate profiscitur;

2. Estque, vel emanativa, vel activa.

3. Emanativa est, à qua res immedia-
te ema-

tè emanat, id est, sine media causalitate.
 4. Nam ipsa causæ existentia est ejus causalitas.

5. Itaque, positâ causa emanativâ, implicat contradictionem effectum non ponit.

6. Causa activa est, quæ causatum producit mediante actione:

7. Ideoque, positâ causâ activâ, potest citra contradictionem effectum non ponit.

8. Causa activa dividitur in immanentem & transuentem.

9. Immanens est, quæ producit effectum in se.

10. Transiens, quæ producit effectum extra se:

11. Estque vel creans vel immutans.

12. Creans, producit effectum ex nihilo.

13. Immutans, ex præcedente materiâ.

14. Causa Transiens debet realiter distinguere à patiente.

15. Deinde debet conjuncta esse patienti, vel quoad suppositum, vel quoad virtutem:

16. Itaque, non datur actio in distans:

17. Tertiò, debet patienti esse dissimilis, vel quoad speciem, vel quoad gradum.

18. Causa efficiens est vel libera vel necessaria.

19. Causa libera est, quæ consultò causat.

20. Consultò causat, quæ agit ex prævio dictamine rationis.

21. Itaque libertas, est facultas totius hominis, ex præscripto intellectus & præores voluntatis, operantis.

22. Causa necessaria est, quæ agit necessitate naturæ.

23. Hæc necessitas naturæ sub se complectitur necessitatem animalem.

24. Causa efficiens est, vel per se, vel per accidens.

25. Causa efficiens per se est, quæ producit effectum consilio aut propensioni naturali conveniens; consilio, si sit libera; propensioni, si sit necessaria; vel quæ producit effectum, quatenus est talis.

26. Causa efficiens per accidens est, quæ producit effectum consilio aut naturæ sua dissidente, vel quæ non producit effectum, quatenus est talis.

27. Causa efficiens per accidens est, vel fortuita, vel casualis.

28. Causa efficiens est, principalis vel minus principalis.

29. Principalis est, quæ suâ virtute effectum producit.

30. Ea nunquam est deterior effecto, sed vel nobilior vel par.

31. Estque univoca vel æquivoca.

32. Univoca continet effectum formaliter, ac producit effectum suæ speciei.

33. Æquivoca continet effectum eminenter, ac producit illud diversæ speciei.

34. Causa minus principalis est vel impulsiva vel instrumentalis.

35. Impulsiva est, interna vel externa: illa vocatur proëgumena, hæc procatarœstica.

36. Proëgumena causam principalem intus disponit vel etiam prioritat ad agendum.

37. Procatarœstica causam principalem extrinsecus excitat ad agendum.

38. Huc pertinet objectum & causa Moralis.

39. Causa Moralis est, quæ non producit effectum per influxum realem, ut causa Physis, sed hortando, dehortando, &c.

40. Instrumentalis causa est, quæ ad effectum concurrit dependenter à causâ principali.

41. Itaque, instrumenti ratio in eo est sita, quod ejus virtus elevetur à causâ principali.

42. Instrumentum naturale quoad activitatem à causa principali separatum nullum datur.

43. Causa efficiens est, vel prima vel secunda.

44. Prima, quæ à nulla alia causa pendet.

45. Secunda, quæ dependet à primâ.

46. Prima est, vel absolute talis vel secundum quid.

47. Absolute talis est Deus.

48. Hujus actiones tres sunt, creatio, conservatio, concursus.

49. Causa prima secundum quid est, cælum in genere actionum naturalium; anima in genere actionum vitalium.

50. Causa efficiens est, vel universalis vel particularis.

51. Universalis, cuius causalitas ad plura effecta extenditur:
52. Particularis, cuius causalitas ad unum tantum effectum pertinet.
53. Causa efficiens est proxima vel remota.
54. Proxima, vel absoluta vel in suo genere.
55. Causa absoluta proxima est, inter quam & effectum nihil omnino intercedit medium, nec causa alia nec conditio ad causandum requisita vel causalitas.
56. Causa proxima in suo genere est, inter quam & effectum non intercedit alia causa eiusdem ordinis, licet intercedat causa efficiens alterius ordinis, & insuper causalitas.
57. Causa remota est, inter quam & effectum ejusdem ordinis causa alia intercedit.
58. Itaque opponitur propriè causæ in suo genere proximæ.
59. Causa absoluta proxima est sola emanativa.
60. Estque vel interna, quæ est in subiecto illius accidentis cuius causa est, vel externa, quæ non est in subiecto ejus accidentis cuius causa est.

POSITIONUM LOGICARUM

DISPUTATIO UNDECIMA,

DE

SUBIECTO ET ADIVNCTO.

THEISIS I.

Subiecti vox, vel significat id, cui aliquid præter essentiam adjungitur, vel id, de quo aliquid prædicatur.

2. Subiectum, quod dicit respectum ad prædicatum, vocatur subiectum axiomaticum, vel denominationis, vel prædictio-nis.

3. Subiectum, quod dicit respectum ad adjunctum, vocatur subiectum topicum, & speciatum, vel inhesionis, vel adhesionis, vel occupationis.

4. Subiectum prædicati latius patet subiecto adjuncti.

5. Nam illud, de quo aliquid prædicatur vel falso vel negative vel essentialiter, subiectum est prædicati, non item adjuncti.

6. Adjunctum enim, nec falso, nec negati-vè, nec essentialiter, prædicatur.

7. Itaque; nec omne prædicatum est ad-junctum, sed illud tantum, quod præter es-sentiam alicui adjungitur.

8. Subiectum & adjunctum se mutuo definiunt, quia sunt relata.

9. Et quot modis dividitur unum, totidem & alterum.

10. Adjunctum est vel necessarium vel contingens.

11. Necessarium, quod copulam habet cum subiecto necessariam, ut est proprium quarto modo.

12. Contingens, quod habet copulam cum subiecto contingentem, ut est accidens praedicabile.

13. Adjunctum est vel absolutum vel li-mitatum.

14. Absolutum, quod subiecto convenit simpliciter, ejusque subiectum vocatur subiectum quod.

15. Limitatum, quod convenit subiecto secundum quid, ejusque subiectum dicitur subiectum quo.

16. Adjunctum est vel internum vel ex-ternum.

17. Internum, quod subiecto inhaeret.

18. Externum, quod ad subiectum extrinsecus ordinatur.

19. Sub-

19. Subjectum adjuncti interni est subjectum inhæsionis.
20. Subjectum adjuncti externi est , vel adhæsionis , vel occupationis.
21. Cum subjectum inhæsionis denominatur ab adjuncto interno , est denominatio intrinseca.
22. Cum subjectum adhæsionis vel occupationis denominatur ab adjuncto externo , vocatur denominatio extrinseca.
23. Adjunctum externum , est vel objectum , vel signum , vel circumstantia.
24. Objectum est , circa quod res operando versatur.
25. Unde dicitur adjunctum occupans.
26. Objectum propriè est actionis ; Substantiæ , facultatis , habitus , non nisi per & propter actionem .
27. Objectum est vel per se vel per accidens .
28. Utrumque est tale , vel ratione subjecti , vel ratione sui .
29. Objectum per se ratione subjecti , est circa quod subjectum natura sua versatur.
30. Objectum per se ratione sui , est quod ipsum quā tale subjecto objicitur.
31. Objectum per accidens ratione subjecti , circa quod non versatur subjectum natura sua .
32. Objectum per accidens ratione sui , quod non quā tale subjecto objicitur.
33. Objectum est proprium vel commune.
34. Proprium , quod unitantum rei objicitur.
35. Commune , quod objicitur pluribus rebus.
36. Objectum commune vocatur in disciplinis materiale , proprium formale .
37. Materiale , dicitur res ipsa , quæ consideratur.
38. Formale objectum , dicitur modus considerandi.
39. Objectum est vel mediatum vel immediatum.
40. Mediatum est , quod alio mediante aliqui objicitur.
41. Immediatum , quod nullo mediante alicui objicitur.
42. Signum est , quod se ipsum sensibus & id cuius est signum facultati cognoscenti interiorē offert.
43. Hinc , quod in sensum non incurrit , non est signum.
44. Subjectum , cuius adjunctum dicitur signum , est res signata.
45. Signum est vel naturale vel arbitriuum.
46. Naturale , quod significat sua natura.
47. Arbitriuum , quod significat ex institutione.
48. Arbitriuum est Divinum vel humanum.
49. Divinum , quod significat ex institutione Dei.
50. Humanum , quod significat ex institutione hominis.
51. Signum est vel notificans vel memorativum vel certificans.
52. Notificans , quod rem simpliciter indicat.
53. Memorativum , quod rei præteritæ memoriam inducit.
54. Certificans , quob ob-signat , vocaturque signum.
55. Signa sunt vel antecedentia rem signata , vel consequentia , vel cum eā conjuncta.
56. Signum est , vel materiale vel formale .
57. Materiale , quod rem signat seu significat , sed non repræsentat.
58. Formale , quod rem repræsentat.
59. Formale , vel repræsentat rem signatam , sine sui cognitione , vel per sui cognitionem rebus.
60. Quod signum rem sine sui cognitione repræsentat , dicitur formale simpliciter.
61. Quod signum per sui cognitionem rem signatam repræsentat , dicitur signum instrumentale.
62. Signum est necessarium vel contingens.
63. Necessarium , certum Dei indicium facit : contingens incertum.
64. Circumstantia est adjunctum , quod circa rem est , eive adjacet vel appositum est.
65. Huc pertinent , Locus , Tempus , &c.

POSITIONUM LOGICARUM

DISPUTATIO DUODECIMA,

DE

CONVENIENT. ET DISTINCT.

THESES. I.

Affectiones thematis simplicies conjunctae sunt, convenientia, diversitas, oppositio, & ordo.

2. Convenientia est affectio conjuncta, qua plura aut quasi plura uniuntur.

3. Estque realis vel rationis.

4. Realis, est convenientia unius rei cum seipso.

5. Uniuntur hic quasi plura.

6. Convenientia rationis, est convenientia plurium in uno conceptu.

7. Uniuntur hic plura.

8. Utraque species convenientiae ad res praedicamentales tantum, non item ad Deum, applicari debet.

9. Præterea, convenientia est vel simplex vel analogica.

10. Simplex, est convenientia unius cum alio in eodem tertio.

11. Analogica, est convenientia plurium cum pluribus in eadem habitudine.

12. Convenientia simplex, est vel essentialis vel accidentalis.

13. Essentialis, dicitur identitas, estque unitas essentiae.

14. Identitas est, vel subordinata vel coordinata.

15. Identitas subordinata est, qua convenientia superiora cum inferioribus sibi subjectis.

16. Estque hæc convenientia realis.

17. Identitas coordinata est vel numerica vel specifica vel generica.

18. Identitas numerica est identitas unius individui cum seipso.

19. Estque hæc convenientia realis.

20. Identitas numerica Scholasticis dicitur absoluta, quia est convenientia individualis secum fine comparatione ad aliud.

21. Idem numero est, qua res ita in essentia est una, ut numerari non possit.

22. Identitas specifica est identitas plurium individuorum sub eadem specie.

23. Estque hæc convenientia rationis.

24. Identitas generica est identitas plurium specierum aut individuorum sub eodem genere, vel proximo vel remoto.

25. Quæ sunt eadem numero sunt quoque eadem specie, & quæ eadem sunt specie sunt quoque eadem genere, non contra.

26. Convenientia accidentalis est vel interna vel externa.

27. Interna est Paritas vel similitudo.

28. Paritas, est convenientia in quantitate.

29. Similitudo, est convenientia in qualitate.

30. Convenientia externa, est convenientia in causis, effectis, subjectis, adjunctis, omnibus externis.

31. Diversitas est, qua res à se invicem distinguuntur.

32. Estque realis, rationis, modalis.

33. Accuratus per dichotomiam dividitur in distinctionem rei & rationis.

34. Distinctio rei est, quæ citra mentis nostræ operationem fit.

35. Distinctio rationis est, quæ fit per mentis nostræ operationem.

36. Distinctio rei est realis vel modalis.

37. Distinctio realis est positiva vel negativa.

38. Distinctio realis positiva est, cum utrumque distinctionis extremum est positivum.

39. Distinctio realis negativa est, cum vel utrumque distinctionis membrum vel alterum est negativum.

40. Di-

40. Distinctio modalis est, qua res una eademque distinguitur à seipso per modos suos.
41. Non datur convenientia modalis opposita distinctioni modali:
42. Nam quæcumque modaliter conveniunt, si sit res eadem, realiter convenient; si sint res diversæ, solum ratione convenient.
43. Distinctio rationis est, vel rationis ratiocinantis, vel ratiocinatæ.
44. Distinctio rationis ratiocinantis est, quæ res distinguuntur conceptibus similibus.
45. Distinctio rationis ratiocinatæ est, quæ res distinguuntur conceptibus dissimilibus.
46. Quæ distinguuntur distinctione rationis ratiocinantis, faciunt enunciationem identicam: quæ verò distinctione rationis ratiocinatæ, non item.
47. Distinctio est præterea vel essentialis vel accidentalis.
48. Distinctio essentialis, qua distinguuntur res essentiæ, vel essentialiter.
49. Distinguuntur essentiæ, quando essentia unius non est essentia alterius.
50. Distinguuntur essentialiter, quando aliquid est in essentia unius quod non est in essentia alterius.
51. Distinctio essentialis est subordinata & coordinata.
52. Subordinata, qua differunt superiora ab inferioribus sibi subjectis.
53. Coordinata est, numerica, specifica, generica.
54. Numerica, qua distinguuntur individua ejusdem speciei.
55. Specifica, qua distinguuntur species insimilæ ejusdem generis, & earum individua.
56. Generica, qua distinguuntur generatum summa, tum subalterna, eorumque species & individua.
57. Quæ genere distinguuntur, etiam specie, & quæ specie, etiam individuo differunt; non contra.
59. Interna est diversitas in quantitate, quæ dicitur imparitas, in qualitate, dissimilitudo.
60. Externa est diversitas in causis, effectis, subjectis, adjunctis, omnibus externis.

POSITIONUM LOGICARUM

DISPUTATIO DECIMA-TERTIA,

DE

OPPOSITIONE ET ORDINE.

THEISIS I.

- O**ppositio est pugna rerum.
2. Opposita sunt, quæ neque de se invicem, neque de eodem tertio singulari, secundum idem, ad idem, eodem modo atque eodem tempore affirmari possunt.
3. Oppositorum species sunt quinque, disposita, relative opposita, contraria, privative opposita, contradicentia.
4. Hæc oppositorum divisio intelligenda est de oppositione directa.
5. Disparata sunt, quorum unum opponitur pluribus eodem modo.
6. Sic opponuntur. 1. multæ species ejusdem generis. 2. quæ ex distinctis generibus sumuntur, 3. quæ sub nullo sunt genere.
7. Relata sive relative opposita sunt, quæ id ipsum quod sunt aliorum esse dicuntur, aut alio quovis modo ad illud referuntur.
8. Contraria sunt duo absoluta, quæ sub eodem genere plurimum distant.
9. Intelligunt genus, non Physicum, quod vocant subjectum, sed Logicū seu univerale.
10. Et tale genus vel remotum vel proximum.
11. Di-

11. Distantia intelligitur non localis *επαντος*, sed specifica, *επι της αδοξ.*
12. Atque hec contrarietas Aristotelii & Peripateticis restringitur ad folias qualitates.
13. Videtur tamen etiam pertinere ad substantias & quantitatem.
14. Contraria vel sunt mediata, vel immediata.
15. Contraria mediata sunt, quae admittunt medium; immediata contra.
16. Medium intelligitur participationis, non negationis.
17. Nam medium negationis cadit in omnina opposita, excepta contradictione.
18. At medium participationis reperitur tantum in contrariis, aut fortasse privative oppositis.
19. Contraria se mutuo destruunt, alterumque alterius contagione remittitur.
20. Nam, quod contrarium à contrario intendatur, est per accidentem & per *ἀντιμείσωσην*.
21. Contraria non possunt esse in eodem subiecto singulare.
22. Idque verum est tam de gradibus remissis quam intensis.
23. Versantur tamen circa idem subiectum vel genere vel specie.
24. Privative opposita sunt habitus & ejus privatio.
25. Habitus non significat primam speciem qualitatis, nec decimam categoriam, sed quodlibet accidentis separabile.
26. Privatio intelligitur non Physica, id est, absentia formæ quæ inesse potest, sed Logica, id est negatio formæ quæ inesse debet.
27. Itaque privatio est absentia habitus in subiecto non quolibet, sed in quo per naturam subiecti & tempus à natura definitum esse potest ac debet.
28. A privatione ad habitum non datur regressus.
29. Quod axioma intelligendum est de privatione potentiarum naturalium secundæ, ad quam naturæ viribus à principio intrinseco activo ipsius subiecti non datur regressus.
30. Contradicentia sunt ens & negatio ejus.
31. Estque vel inter terminos transcendentes vel inter terminos prædicamentales.
32. Contradicentia dividunt totam entis latitudinem.
33. Ideoque carent omni medio.
34. Hinc, contradic̄tio est omnium oppositionum maxima, prima, ac mensura.
35. Quod enim cætera opposita opponantur, sit vi contradictionis quam includunt.
36. Contradic̄tio alia est explicita, alia implicita.
37. Explicita, cum unum extreum finitum est, alterum infinitum.
38. Implicita, cum sine particula negationis alterum extreum ab altero evertitur.
39. Ordo est, secundum quem aliquid altero prius, posterius, aut simul dicitur.
40. Prius & posterius dicitur, tempore, natura, dispositione, dignitate, & honore.
41. Prius tempore, quod est altero vetustius & antiquius.
42. Prius natura, est vel existendi consecutio vel causalitate.
43. Prius existendi consecutio, à quo non reciprocatur existendi consecutio.
44. Prius causalitate est, quod reciprocatur quidem secundum existendi consecutio-nem, & quomodounque causa est, cur alterum exsit.
45. Prius dispositione dicitur, quod minus abest ab initio.
46. Prius dignitate est, quod est præstantius.
47. Prius cognitione, quod facilius cognoscitur.
48. Est prius cognitione sensuali & confusa, vel intellectuali & distincta.
49. Quod prius est cognitione sensuali & confusa, id nobis notius est.
50. Quod prius est cognitione distincta & intellectuali, id natura notius est.
51. Simul totidem modis dicitur quot prius: sed inter omnes modos est usitatis-simus, quo res sunt simul natura.
52. Simul natura dicitur, vel simpliciter & absolute, vel secundum quid respectu tertii.
53. Simul natura simpliciter sunt, quæ recipor-

reciprocantur secundum existendi consecutionem, sed sic ut neutrum sit causa cur alterum existat.

54. Simul natura secundum quid sunt, quæ ex eodem genere æqualiter sibi invicem opponuntur.

POSITIONUM LOGICARUM

DISPUTATIO DECIMA-QUARTA,

DE

INTERPRETATIONE SIMPLICI ET COMPOSITA.

THESES I.

INTERPRETATIO est, vox articulata animi conceptus ex instituto significans.

2. Estque simplex vel composita:

3. Simplex est, cujus nulla pars significat separatim.

4. Composita, cujus pars aliqua significat separatim.

5. Interpretatio simplex dicitur dictio; composita verò, oratio, enunciatio, propositione, axioma.

6. In dictione est Etymologia & Conjugatio; Homonymia & Synonymia.

7. Etymologia est, ratio vocis in significando ex origine declarata.

8. Conjugatio est, vocum terminatione differentium in significatione affinitas.

9. Homonymia est in voce, quæ significat res, quibus ratio essentia, communi nomine accommodata, est diversa.

10. Synonymia est in voce, quæ significat res, quibus ratio essentia, communi nomine accommodata, est eadem.

11. In enunciatione sunt species & affectiones.

12. Species Enunciationis sunt, simplex & composita, pura & modalis.

13. Simplex, quæ non potest in plures enunciations resolvit.

14. Ejus partes sunt subjectum & prædicatum.

15. Subjectum est, cui aliiquid tribuitur in enunciatione simplici.

16. Prædicatum, quod alicui tribuitur in Enunciatione simplici.

17. Copula (est) est pars enunciationis, & quidem prædicati, si sit tertii adjecti, vel ipsum prædicatum, si sit secundi adjecti.

18. Composita, quæ potest in plures e-

nunciations resolvit; estque copulativa, hypothetica &c.

19. Pura est, in qua non exprimitur, quomodo partes coherent.

20. Modalis, in qua exprimitur, quomodo partes coherent.

21. Modi sunt 4. Necesse, Impossibile, Posse, Contingens.

22. Affectiones enunciationis sunt, quantitas & qualitas.

23. Ratione quantitatis, est enunciatio universalis, & particularis, indefinita, & singularis.

24. Universalis, in qua subjectum universale accipitur universaliter.

25. Particularis, in qua subjectum universale accipitur particulariter.

26. Indefinita, in qua subjectum universale nulla quantitatis nota definitur.

27. Singularis, in qua subjectum est singulare.

28. Ratione qualitatis, est enunciatio affirmans vel negans, vera vel falsa.

29. Affirmans, quæ partes conjungit.

30. Negans, quæ partes dividit.

31. Utraque est, vel finita vel infinita.

32. Finita, quæ constat subiecto & prædicato finitis.

33. Subiectum & prædicatum est finitum, cum certam habet significationis latitudinem.

34. Infinita, quæ constat subiecto & prædicato infinitis, aut utroque, aut alterutro.

35. Subiectum & prædicatum dicuntur infinita, cum eorum significationem negandi nota infinitam facit.

36. Affirmatio prior est negatione, simul & notior.

37. Enunciatio vera est, quæ conjungit ea, quæ conjuncta sunt, & dividit, quæ divisa sunt.

38. Falsa, quæ conjugit divisa, aut dividit conjuncta.

39. Vera est, vel necessaria vel contingens.

40. Necessaria, quæ non potest esse falsa.

41. Contingens, quæ potest esse falsa.

42. Intelligitur hic necessitas & contingencia, non in essendo, non in causando, sed in praedicando.

43. Necessitas enunciationis in praedicando tribus absolvitur gradibus, quorum posterior priorem includit.

44. Primus gradus est καθηκόντος, quando

prædicatum convenit omni subiecto & semper.

45. Secundus est καθόπεδον, quando prædicatum est de essentia & definitione subiecti, & dicitur primi modi, vel subiectum est de essentia & definitione prædicati, & dicitur secundi modi.

46. Tertius est καθίστασθαι, cum prædicatum & subiectum inter se reciprocantur.

47. Enunciatio falsa, est possibilis, quæ potest esse vera, vel impossibilis, quæ non potest esse vera.

POSITIONUM LOGICARUM

DISPUTATIO DECIMA-QUINTA,

DE

QUATUOR INSTRUMENTIS COGNOSCENDI.

THEISIS I.

PARS Logica Organica, agit de cognoscendis instrumentis.

2. **E**sse quatuor cognitionis instrumenta, probat quadruplex mentis nostræ defectus, ignorantia, confusio, dubitatio, inordinatio.

3. Eorum primum est definitio, quæ est instrumentum Logicum explicans, quid res ipsa sit.

4. Estque vel perfecta, quæ rei essentiam explicat attributis essentialibus perfecte, vel imperfecta, quæ contra.

5. Omnis definitio perfecta essentialis est, non tamen omnis definitio imperfecta accidentalis.

6. Divisio est, totius per partes explicatio.

7. Unde, quotuplex fuerit totum, totuplex & divisio.

8. Syllogismus est oratio, in qua quibusdam positis, diversum quid à positis, propter ea quæ posita sunt, necessario sequitur.

9. Necessitas hic intelligitur non consequentis sed consequentiae.

10. Partes syllogismi sunt tres enunciations, major, minor, & conclusio.

11. Conclusio male dicitur nonnullis effigium syllogismi.

12. Figura syllogismorum tres sunt propria triplici dispositione medii.

13. Prima est, in qua argumentum five terminus medius majori extremo subjicitur, & de minore prædicatur.

14. Secunda, in qua argumentum de utroque extremo prædicatur.

15. Tertia, in qua argumentum utriusque extremo subjicitur.

16. Quarta syllogismorum figura nulla est.

17. Syllogismus est Dialecticus, Apodicticus, Sophisticus.

18. Dialecticus est syllogismus generans opinionem aut alium quemlibet assensum præter scientiam.

19. Apodicticus est syllogismus generans scientiam.

20. Scientia est G. Mētē & G. ōrē.

21. Totuplex est demonstratio.

22. Hæc est divisio analogi in sua analogata.

23. In demonstratione G. Mētē medium debet esse causa proxima prædicati, eaque, vel efficiens,

efficiens, vel finis; & efficiens, vel interna
vel externa.

24. Causa intelligitur proxima absolute.

25. Potest etiam medium esse causa, &
quidem forma subiecti, sed non necessario est.

26. Præmissæ demonstrationis debent esse
necessario veræ ac reciprocæ, deinde imme-
diatae ac primæ.

27. Quod tamen totum intelligendum est
potissimum de majore.

28. In minore sufficit ut sit vera, licet nec
necessaria, nec immediata fuerit.

29. Conclusio debet esse effectum præmis-
sarum non tantum ut causæ cognoscendi sed
& ut effendi.

30. Et præmissæ debent esse notiores &
priores natura ipsa conclusione.

31. Demonstratio $\tau\bar{\imath}\tau\bar{\imath}$, est ab effectu & à
causa remota.

32. Illa colligit causam ex effectu, hæc
effectum ex causa remota.

33. Cum causa cognoscitur ex effectu &
vicissim, vocatur regressus.

34. Regressus non est idem cum circulo.

35. Syllogismus Sophisticus est, qui gene-
rat errorem, seu ignorantiam pravæ disposi-
tionis.

36. Hæc doctrina tam est necessaria pars
Logicæ, quam doctrina de syllogismo vero.

37. Methodus est apta dispositio rerum
codem pertinentium, ut quam optimè facil-
limèque intelligantur.

38. Estque naturalis vel arbitraria.

39. Naturalis, quæ sequitur ordinem na-
ture & cognitionis nostræ distinctæ.

40. Estque Synthetica & Analytica.

41. Synthetica, quæ progreditur à princi-
piis ad composita, habetque locum in scien-
tias.

42. Analytica, quæ progreditur à fine ad
media, habetque locum in prudentiis & arti-
bus.

43. Itaque Methodus definitiva nulla
est.

44. Arbitraria, quæ relicto ordine naturæ
pro arbitrio est instituta.

F I N I S.

C O L L E G I U M
E T H I C V M.

D I S P U T A T I O N U M P R A C T I C A R U M

P R I M A,

D E

C O N S T I T U T I O N E P H I L O S O P H I Æ P R A C T I C Æ.

T H E S I S I.

DIVINÆ imaginis tenues in homine post lapsum reliquæ, & quæ supereft naturalis lumenis exigua scintilla inter ignorantia cineres micans non tantum ad rerum contemplationem fese extendit, sed & ad honesti in honestique discrimina pertingit. Non tantum mansere in animis hominum sapientia originalis, sed & justitia igniculi, nec tantum universi naturam speculari, sed & debita erga Deum hominesque officia praefare, ipsa quidem nobis innata lex docet: Illa ergo infita nobis Philosophia rudimenta excoli & studio perfici par est, quo magis ad Conditoris nostri imaginem accedamus. Cum igitur Philosophia theoretica pulcherrima variarum rerum cognitione animum exornet, sed secundum eam actiones nostras dirigere non doceat, ipsa luce meridiana clarius est, (a) talem Philosophiam dari debere, qua mentem ea doctrina, quæ est de vita recte instituenda secundum naturæ rationisque leges, imbuat. Theoretica enim Philosophia frustra foret, nisi practica quoque esset, cui aliquo modo illa subordinatur. Hec illa Philosophia pars est, quam, quod actiones nostras dirigat, Practicam vel Activam, quod rānō five mores formet, Moralem five Ethicam quidam vocant, licet hoc nomen alii quandā ejus partem designet. Speculativa Philosophia intellectui speculativo, Practica pratico inest: illa in veritatē investigandam tantum incumbens, hominem ad Dei notitiam pleniorē (utpote jam per naturam à nativitate ejus inchoatam) per creaturas de-

ducit: hæc vero mortales cognitum ex ratione diligent Deum jubet colere, venerari, adorare: illa hominem sui cognitionem docet, mentisque humanæ qualemcumque cum Deo similitudinem summa cum delectatione contemplatur; hæc vero dirigere ejus actiones fatagit, & viribus ejus jam exploratis, secundum eas, ταχές suas instituendi modum tradit. Hanc publicis disputationibus, Deo favente, proponemus; & quo melius ejus natura intelligatur, prima hac disputatione de ejus constitutione, quantum fieri potest, breviter & perspicue agemus.

(a) Ethicam dari & quidem distinctam à Theologia probatur ex principiis practicis five notitiis boni & mali omnium hominum cordibus naturaliter insitis, quæ nihil sunt aliud, quam superfites quadam reliquia imaginis divinae in homine, quas in se inveniunt gentiles scripturarum luce destituti, & ex quibus procuderunt præcepta de virtutibus exercendis & moribus honeste instituendis. Hæc Ethicam nobis faciunt ac constituant. Præterea eam dari probatur à Philosophia Theoretica, quæ Deum docet, cognoscere ex libro naturæ, non scripturæ, lumine naturæ, non gratia aut fidei, ac fructu id doceret nisi alia foret Philosophia pars, quæ exponeret Dei jam cogniti cultum ex lege naturæ, non revelatæ, quod facit Ethica dum explicat virtutes, docetque eas exercere, quibus exercitus Deus colitur.

Imago Dei, secundum quam conditus est homo, consistebat in sapientia, justitia & sanctitate; hæc per lapsum Adami multum fuit corrupta atque immunita, non in totum sublata, ideoque remanerunt in hominis animo quadam reliquæ sapientia primæ circa verum & falsum, quæ vulgo principia Theoretica vocantur:

& reliquæ quædam iustitia originalis circa bonum & malum , quæ vocantur principia practica ; utraque dicuntur iusta sive innata , quia horum principiorum notitia , non posita accedit institutione , sed ab ipsa nativitate omnium hominum animis est insculpta , non quod statim atque homo natus est in actu prorumpat , infans enim nihil novit , nec Deum , nec se , nec parentes , nec aliquid rerum , sed quod , cum in cordibus nostris lateat , adultiore aetate , quando rationis usus accedit , sese exerat , sine syllogismo aut demonstratione , quia hæc principia sola vocabulorum significacione percepta cognoscuntur : speciam dicuntur principia practica , sive notitiae naturales iusta boni aut mali , lex naturæ , aut innata , quæ distinguuntur à lege morali , quæ sunt revelata .

II. (a) Ut vero Philosophiæ constitutionem distincte & methodice explicemus , duo capita examinanda nobis sunt , *definitio* , ejusque membra , & *divisione* . Definitur autem Philosophia Practica hoc modo : *Philosophia Practica est prudentia humanae actiones dirigens , ut in hac vita nature & viribus homo beate vivat* . Hæc definitio genere & differentia , ab objecto , officio & fine desumpta , constat , de quibus singulis quædam dicemus .

(a) Quæcunque Disciplina distinguuntur per diversos considerandi modos , non sunt eadem : sed Ethica seu Doctrina Morum ac virtutum , prout illa cognoscitur naturali intellectus lumine ex principiis naturæ iustis , & Theologia seu Doctrina morum ac virtutum , prout illa cognoscitur supernaturali intellectus lumine ex verbo Dei , distinguuntur per diversos considerandi modos , ergo non sunt eadem ; Major vera est , quia omnium Disciplinarum distinctio , à diverso considerandi modo , seu , ut alii loquuntur , objecto formaliter petitur ; Minor sic probatur : Naturale intellectus lumen vocatur ipsa intelligentiæ potentia , quia omnes homines sunt prædicti ex natura sua , & res intelligentur absque ulla revelatione , aut fidei infusa , que vocatur supernaturale intellectus lumen , quia supra naturalem potentiam intelligendi illi superadditur : prius vocatur lumen Naturæ , estque omnibus hominibus commune , posterius vocatur lumen Gratia , & convenit solis Christianis , ac fidelibus , non item pagani , aut infidelibus : quantum vero differt lumen Naturæ à lumine Gratia , seu fidei , ratio à revelatione , tantum differt Ethica à Theologia . Porro principia naturæ iusta dicuntur enunciationes qua-

dam omnium hominum animis ab ipsa nativitate inscriptæ , atque insculptæ , vulgo communes notiones , per quas non quidem homo inteligit statim atque natus est , sed quas simul , atque ad usum rationis pervenit , statim novit esse veras absque ulla institutione aut probatione , & ex quibus ratiocinando in aliarum rerum cognitione devenit . Hæc principia sunt vel theoretica vel practica : Theoretica sunt , E. G. Idem potest esse , & non esse . His bina sunt quartuor , Totum majus est sua pars . Practica sunt , V. C. Deum colere , Parentes honora . Quod tibi non vis fieri , id alteri ne feceris . Ex Principiis Theoreticis deducuntur mens conclusiones theoreticas , & deducuntur in cognitionem rerum Physicarum , Metaphysicarum , & Mathematicarum . Ex principiis practicis deducuntur Ratio conclusiones practicas de rebus agendis , & deducuntur in cognitionem rerum Ethicarum , Politicarum , & Oeconomicarum : sic intellectus hominis ex principio hoc . Quod tibi non vis fieri , id alteri ne feceris , varias deduxit leges , & Praecepta de virtutibus exercendis , & vitiis fugiendis . V. C. Quia nolo mihi eripi vitam , aut bona . ratio mea infert , ergo nec ego alterius bona aut vitam eripere debeo ; inde nata lex est , Non furaberis , Non occides , & nata virtus , Justitia , quæ docet suum cuique esse tribuendum & relinquendum , & Clementia , quæ docet iram esse moderandam , odium depontendam , cædem vitandam , ac sic procedit Ethica : at vero Theologia docet , non esse furandum , non esse occidendum , simpliciter , quia Deus id in Verbo suo & Lege moralis per Mosen revelata utrumque prohibuit . Ex quibus omnibus patet , alio modo tradi Doctrinam Morum & virtutum in Ethica , & alio in Theologia .

III. Genus in definitione Philosophiæ Practicæ positum , est *prudentia* : (a) cum enim tres sint distincti habitus intellectuales , scientia , prudentia , ars (intelligentia enim non habitus est , sed naturale lumen ; & sapientia non est habitus ab arte , scientia aut prudentia diversus) ad unum ex illis tribus necessario revocari debet . Ex definitionibus autem scientie & artis , (b) si stricte utraque sumatur , ut sumi solet in Peripateticismo , liquido apparet , Philosophiam Practicam ad neutram revocari posse . Scientia enim omnis ad Philosophiam Speculativam pertinet ; cum ergo Philosophia Practica distincta pars sit Philosophiæ , scientia dici nequit : deinde objectum scientie sunt res necessariae , finisque nuda con-

gnitio :

COLLEGIUM ETHICUM.

3

gnitio; at Philosophiae Practicæ aliud objec-
tum & finem esse mox apparebit. Quod
quidam volunt hanc Philosophiae partem esse
scientiam, ut loquuntur, practicam, ne spe-
ciem quidem veritatis præ se fert: aperta e-
nīm contradic̄tio in verbis est; & dum hanc
Philosophiam scientiam esse dicunt, addita
voce *practica*, se ipsos refellunt. Ars autem
esse nequit Philosophia practica, quia non
circa *moralē*, sed circa *præcepta* occupata est, ut
statim dicetur. Nonnulli conantur probare
Philosophiam Practicam non esse prudentiam
hoc argumento, quod prudentia cum
virtute necessario sit conjuncta, Ethica vero
non item; sed quod ea etiam in homines pef-
fimos cadat. Resp. Verum illud est, pruden-
tiā cum virtute necessario esse conjunctam,
ideoque Ethicam, cum sit prudentia, nec-
cessario quoque virtute comitatam esse debere;
& per consequens eam non cadere in homi-
nes improbos: quamvis enim qualisunque
præceptorum moralium cognitione in impro-
bis reperiatur, non tamen Ethica reperiatur:
nam ista præceptorum cognitione in hominibus
malis Ethica dici nequit, quia Ethicæ defini-
tio ei non convenit; Nam Ethicæ attributa
essentialia ei non conveniunt, à quibus defi-
nitio desumpta est.

(a) Ratio, ob quam tres tantum sunt ponendi ha-
bitus intellectuales & non quinque, hæc est, quia
triplex tantum est objectum circa quod cognoscendū
egit aliqua facilitatione intellectus
hominis; nempe vel est objectum *præcepta* tan-
tum, vel *præcepta*, vel *moralia*, i.e. objectum
intellectui humano venit vel cognoscendum
tantum, & circa id adjuvatur habitu intellectuali
scientie, vel objicitur non tantum cognoscendum,
sed & agendum aut faciendum, diffe-
runt autem actio & effectio *præceptis* & *moraliis*,
quod actio seu *præceptis* agentem denominet bonum
vel malum, effectio seu *moraliis* eum de-
nominet peritum vel imperitum: circa cognoscendū
objectum *præcepta* seu agibile juvatur
intellectus à prudentia; circa objectum cognoscendū
moralia effectibile perficitur intellectus
ab arte; intelligentia autem non est habitus,
quia versatur circa prima principia, tum theore-
tica, tum practica, ut sunt, Totum est majus sua
parte, &c. Deum cole, &c. ad quorum cogni-